
Comune di Mola di Bari

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione N. 171/2016 è stata pubblicata

all'Albo Pretorio del Comune il 10/03/2016 e vi rimarrà fino al

25/03/2016.

Lì 10/03/2016

L'ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE
Maddalena Simone

SETTORE Servizi Socio - Culturali

Ufficio Servizi Sociali

DETERMINAZIONE

n.55 del 24.02.2016

In data 24 febbraio 2016 nella Residenza Municipale

IL CAPO SETTORE
Luigi Caccuri

Città Metropolitana di Bari

RACCOLTA GENERALE
n. 171 del 09/03/2016

OGGETTO: Istanze di ammissione ai Cantieri di Cittadinanza. Approvazione

esiti istruttori al 22/02/2016.



PREMESSO che:

 con Decreto n.  6 del  22/07/2015,  il  Sindaco ha conferito  le  funzioni  dirigenziali  ed ha

nominato i Responsabili dei Servizi;

 con deliberazione n. 103 del 13/10/2015, la Giunta Comunale, ai sensi dell'art.169 del D.

Lgs.  n.267/2000,  ha  provveduto a  definire  il  Piano Esecutivo  di  Gestione (P.E.G.)  per

l’Esercizio  Finanziario  2015  ed  ad  individuare  i  responsabili  dei  servizi  comunali,

attribuendo agli stessi il potere di assumere tutti gli atti di gestione ai sensi e per gli effetti

di cui agli artt.177 e 183 del citato D.Lgs. n.267/2000;

 con deliberazione C.C. n. 36 del 04/09/2015 è stato approvato il Bilancio di Previsione

2015;

 con deliberazione C.C. n. 45 del 30/11/2015 è stato approvato l’Assestamento generale al

Bilancio di previsione 2015;

PREMESSO, altresì, che: 

 la Regione Puglia, nell’ambito dei suoi compiti istituzionali e con l’intento di contrastare la

povertà  e  l’esclusione  sociale  e  facilitare  l’inclusione  socio-lavorativa  dei  soggetti  in

condizione  di  deprivazione  economica  e  particolare  fragilità  sociale,  ha  attivato  un

programma denominato “Cantieri di Cittadinanza” ai sensi di quanto previsto dall’art. 15

della  Legge regionale n.  37 del  1° agosto 2014,  “Assestamento e prima variazione di

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014”;

 la D.G.R. n. 2456/2015, come modificata con D.G.R. n. 905 del 06/05/2015, che disciplina

l’azione in questione, prevede che i Comuni associati in Ambiti Territoriali  (di cui alla

L.r.19/2006),  gli  altri  organismi  di  diritto  pubblico  ed  i  soggetti  privati  del  territorio

(imprese, organizzazioni  del  terzo settore,  ecc.)  possono attivare  Cantieri di inclusione

attiva per  la  realizzazione  di  opere  e  servizi  di  pubblica  utilità  a  fronte  di  misure  di

sostegno al reddito per il contrasto della povertà;

 il programma si compone di due misure: la prima, denominata  Cantieri di cittadinanza,

prevede l’attivazione di percorsi di inclusione sociale per soggetti disoccupati da almeno

12 mesi o inoccupati, la seconda, denominata Lavoro Minimo di Cittadinanza, è riservata a

coloro che sono percettori di ammortizzatori sociali anche in deroga;

RICHIAMATI:

 la determinazione del Dirigente Servizio Politiche per il Lavoro n. 298 del 4 marzo 2015

avente  per  oggetto:  Legge  regionale  n.  37  del  01.08.2014,  art.  15  "Cantieri  di

Cittadinanza".  Schema  di  Avviso  Pubblico  regionale  per  la  presentazione  di

manifestazione di interesse a Progetti di Cantiere di Cittadinanza negli Ambiti territoriali

sociali (D.G.R. n. 2456/14);



 la determinazione del Dirigente Servizio Politiche per il Lavoro della Regione Puglia n.

880 del 21 aprile 2015  avente per oggetto: Legge regionale n. 37 del 01-08-2014, art. 15

"Cantieri di Cittadinanza". Avviso pubblico regionale per la domanda di concessione del

sostegno economico per la partecipazione i Cantieri di Cittadinanza (D.G.R. n. 2456/14);

 la  determinazione  del  Dirigente  Servizio  Politiche  per  il  Lavoro  della  Regione  Puglia

n.1303 del 1 luglio 2015 avente per oggetto: Legge regionale n. 37 del 01.08.2014, art. 15

"Cantieri di Cittadinanza". Avviso pubblico regionale per la domanda di concessione del

sostegno economico per la partecipazione ai Cantieri di Cittadinanza (D.G.R. n. 2456/14).

Modifica A.D. n. 880 del 21 aprile 2015;

 la determinazione del Dirigente Servizio Politiche per il Lavoro della Regione Puglia n.

881  del  21  aprile  2015  avente  per  oggetto:  Approvazione  Avviso  Pubblico  per  la

partecipazione al Lavoro Minimo di Cittadinanza (DGR n. 2456/14);

 la determinazione del Dirigente Servizio Politiche per il Lavoro della Regione Puglia n.

591 del 26 marzo 2015 avente per oggetto: DGR. n. 2456 del 21/11/14. Approvazione della

strategia  regionale  per  l'inclusione  sociale  attiva  e  il  contrasto  della  povertà  e  degli

indirizzi operativi per la realizzazione del “Lavoro Minimo di Cittadinanza”. Liquidazione

degli Ambiti Territoriali Comunali e Consorzi dei Comuni, per effetto della quale è stata

liquidata in favore di questo Ambito la complessiva somma di € 129.000,00 regolarmente

introitata nel Bilancio del Comune di Mola di Bari al Cap. 143901 del Bilancio 2015;

 la determinazione del Dirigente Servizio Politiche per il Lavoro della Regione Puglia n.

815 del 14 aprile 2015 avente per oggetto : Legge regionale n. 37 del 01.08.2014, art. 15

“Cantieri di Cittadinanza”. Approvazione della strategia regionale per l'inclusione sociale

attiva  e  il  contrasto  delle  povertà  e  degli  indirizzi  operativi  per  la  realizzazione  dei

Cantieri di Cittadinanza. Liquidazione degli Ambiti Territoriali Comunali e Consorzi di

Comuni,  per  effetto  della  quale,  in  ragione  di  quanto  stabilito  nel  prospetto  di  riparto

approvato con DGR 2456/2104, è stata liquidata in favore di questo Ambito la complessiva

somma di € 68.800,00 regolarmente introitata nel Bilancio del Comune di Mola di Bari al

Cap. 143901 del Bilancio 2015;

 la  Circolare  regionale  AOO_146/07/08/2015/0002442,  avente  ad  oggetto:  “Cantieri  di

Cittadinanza  –  fase  di  selezione  e  concessione  del  beneficio  economico.  Circolare  ai

Comuni  e  ai  RUP  istruttori  delle  domande”, con  la  quale  sono  state  individuate  e

trasmesse le Linee Guida per la fase istruttoria e l’avvio dei percorsi di inserimento socio-

lavorativo  da  parte  dei  cittadini  richiedenti  l’ammissione  a  progetti  di  Cantieri  di

Cittadinanza”;



 la deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 10 del 27/04/2015 con la quale sono

stati  nominati  i  RUP per  l’istruttoria  delle  domande  relative  ai  Comuni  dell’Ambito

Territoriale n. 11;

 la  propria  determinazione  R.G.  n.  1045  del  16/11/2015  è  stata  accertata  in  entrata  e

impegnata la somma di € 129.000,00 destinata a questo Ambito territoriale per la misura

“Lavoro minimo di cittadinanza”;

 la  propria  determinazione  R.G.  n.  1316  del  23/12/2015  è  stata  accertata  in  entrata  e

impegnata la somma di € 68.800,00 destinata a questo Ambito territoriale per la misura

“Cantieri di cittadinanza”;

CONSIDERATO che in ragione e nel rispetto di quanto disposto dagli innanzi citati atti e

dalla  conseguenti  disposizioni,  i  RUP  per  l’istruttoria  delle  domande  di  ogni  Comune

dell’Ambito,  come  individuati  e  designati  con  la  citata  deliberazione  di  Coordinamento

Istituzionale  n.  10/2015,  hanno  avviato,  in  stretto  ordine  cronologico,  il  relativo  processo

istruttorio;

VISTA la nota prot. n. 4196 del 24/02/2016, con la quale i citati RUP ha trasmesso al

Responsabile dell’Ufficio di Piano, Dott. Luigi Caccuri, gli esiti istruttori  delle domande di

partecipazione ai Cantieri al 22/02/2016, dettagliati negli allegati A (domanda non valutabili), B

(domande non ammesse) e C (domande ammesse); 

RITENUTO necessario procedere alla formale approvazione degli esiti istruttori di cui alle

precedenti  tabelle,  rinviando a  successivi  provvedimenti  l’approvazione degli  esiti  istruttori

delle successive tranche di istanze di ammissione presentate;

RITENUTO che l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione del  presente  atto  consente di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone

l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 267/2000, art. 184 comma 2;

DETERMINA

per  le  motivazioni  testé  esposte,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  quali  parti

sostanziali ed integranti del presente dispositivo

1. Approvare  gli  esiti  istruttori  al  22/02/2016  relativi  alla  presentazione  delle  istanze  di

ammissione ai Cantieri di Cittadinanza in premessa richiamate e riportate negli allegati A

(domanda non valutabili), B (domande non ammesse) e C (domande ammesse)  

2. Dare  atto  che  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  costituisce  notifica  per  gli

interessati  a  tutti  gli  effetti  di  legge  e  riferimento  temporale  per  eventuali  ricorsi



amministrativi, da presentarsi al Responsabile dell’Ufficio di Piano entro il termine di 20gg.

dalla data di pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio del Comune di Mola di Bari,

fatta salva la possibilità di ricorso giurisdizionale al TAR della Puglia entro i termini di 60

giorni;

3. Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


